
Минфин разъяснил правила изменения
учётной политики в 2024 году

Учётная политика: что это и почему она важна
Учётная политика для целей налогообложения разрабатывается и утверждается
каждой организацией. Она регулирует:

способы учёта доходов и расходов
методы оценки активов
порядок распределения затрат и многое другое

Основной принцип — учётная политика должна быть последовательной и
оставаться неизменной в течение налогового периода. Это закреплено в статье 313
НК РФ.

Однако, бывают ситуации, когда необходимость изменений возникает в середине
года. Минфин пояснил, когда это допустимо.

Основания для изменения учётной политики
Согласно письму Минфина, вносить изменения в учётную политику в течение
налогового периода можно в двух случаях:

Изменения в законодательстве о налогах и сборах.1.
Если в законодательство вносятся поправки, которые влияют на порядок учёта
хозяйственных операций, организации обязаны адаптировать свои внутренние
правила к новым требованиям.
Начало нового вида деятельности.2.
Когда компания начинает заниматься новой деятельностью, возникают
операции, которые ранее не учитывались. В этом случае необходимо
пересмотреть учётную политику, чтобы отразить новые хозяйственные
процессы.

Когда изменения вступают в силу?
Минфин уточняет, что изменения, связанные с применяемыми методами учёта,
вступают в силу с начала нового налогового периода. Например, если организация
изменила способ учёта затрат, нововведения будут применяться с 1 января
следующего года.

Для других изменений, таких как новые требования законодательства, переход
может быть оперативным, но это зависит от конкретных обстоятельств.
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Как правильно оформить изменения?
Внесение изменений в учётную политику требует соблюдения определенного
порядка.

Издание приказа.1.
Руководитель организации должен издать приказ, которым утверждаются
изменения в учётной политике.
Обоснование изменений.2.
В приказе необходимо указать причину корректировок — ссылку на изменения
в законодательстве или обоснование, связанное с новым видом деятельности.
Уведомление налоговых органов.3.
Уведомлять налоговые органы об изменениях в учётной политике не требуется,
однако документ должен быть готов к предоставлению при налоговой
проверке.

Возможные риски при изменении учётной политики
Если изменения внесены неправильно или с нарушением сроков, это может
привести к негативным последствиям:

претензии со стороны налоговых органов
доначисление налогов и штрафы
необходимость перерасчёта показателей в отчётности

Чтобы избежать рисков, организации должны тщательно документировать
изменения и сверять их с актуальными требованиями законодательства.

Что это значит для бухгалтеров в 2024 году?
Минфин подтвердил, что учётная политика может быть изменена в течение года, но
только в строго определённых случаях. Это позволяет организациям
адаптироваться к изменениям законодательства и особенностям бизнеса, не
нарушая налоговые правила.

Для бухгалтеров важно:

своевременно отслеживать изменения в законодательстве
корректировать учётную политику только при наличии обоснований
правильно документировать внесенные изменения

Вывод
Изменение учётной политики — это необходимый инструмент для адаптации к
новым условиям. Однако, любая корректировка должна быть строго
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регламентирована и оформлена надлежащим образом. Используйте разъяснения
Минфина, чтобы избежать ошибок и защитить свои интересы при взаимодействии с
налоговыми органами.

Если вам требуется помощь в оформлении изменений или консультация по вопросам
учётной политики, обращайтесь к профессионалам. Это сэкономит ваше время и
предотвратит возможные проблемы с отчётностью.

Читайте также Минобороны напомнило о порядке изменения планов
воинского учёта
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